Inde usque ad Portas quas s[....] supra contra aquilonem ml. <...>.

Infra que hec didicimus.

A capite Porte ante quod [est] insula reclinatur riueria in africo ... usque ad flumen et caput Pesare per ml. .xxx., in quorum medio est locus quod dicitur Abbat[.]i[.]a persa[...] reclinatur et uoluitur sinus usque ad montem [....]son ml. .xxx.

Inde alius sinus usque ad Scorticetum per ml. .lxx. In fundo cuius sinus est insula et Olcastrum.

A Scorticeti capite et monte eius extenditur riueria ml. .xl.

Inde aliquantulum in sinu uoluitur usque ad Chirram ml. ...

Inde ad caput C[arbu]nar[ia] ml. ..., habens aspertum et insulam ante se ab oriente.

Inde redit riueria ut diximus contra austrum et eorum, et uoluitur inde sinus alius usque ad caput Caralim ml. .xxx.

Inde uoluitur sinus Caralim ciuitatis *quam Aristeum regnando cond[di]t* usque ad caput Terre ml. .xx. Cui iacet in austro insula Galatha predicta per transfretum ml. .cl.

A [capi]te Terre ad caput Sancti [.]1[.]si ml. .v.

Ad Tegulata caput non longe ab Er[....]ie[.]ia sinu uoliente ml. .x. In fundo cuius Suron³ portus et in latere

³ Verosimilmente si tratta dell'odierno Porto Scudo, all'interno del Golfo di Teulada (IGM, F° 573-IV, *Teulada*). Nelle carte manoscritte e a stampa settecentesche il toponimo si ritrova anche nelle forme "Porto Scuro" e "Porto Suco". Come "Porto Scuro" lo si ritrova, ad esempio, nella *Carta del Litorale del Regno di Sardegna in cui si vedono le Torri esistenti e quelle di progetto*, disegno anonimo acquerellato conservato nella Biblioteca Universitaria di Cagliari (*Carte geografiche*, n. 45), attribuito all'ingegnere militare Felice De Vincenti dallo studioso e collezionista Luigi PILONI, *Carte geografiche della Sardegna*, Cagliari, Della Torre, 1997, (rist. anast. della I ed.: Cagliari, Editrice Sarda Fossataro, 1974), tav. LVI e commento, e nella *Nuova Carta Idrografica del Regno di Sardegna corrispondente al contenuto nel Capitolo secondo della Geografia che il Cavaliere D. Giuseppe Cossu Censore Generale ha del detto Regno compilata delineata dal Pilotto della Regia mezza Galera S.^{ta} Barbara Francesco Giaume*, manoscritta e acquerellata, conservata ugualmente a Cagliari nella Biblioteca del Consiglio Regionale della Sardegna, realizzata nel 1785-1786 dal pilota Francesco Giaume, come lo stesso titolo afferma. La variante "Porto Suco" è invece presente nella carta francese intitolata *Le Royaume de Sardaigne dressée Sur les Cartes manuscrites Levées dans le Pays*